
 
         ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “U. FLORIANI” 

               Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria 1° grado 
       Via E. Pozza, 12 - 36076 Recoaro Terme (VI) - Tel. 0445/75056 - Fax 0445/75174 

             C.M. VIIC848004 – C. F. 85001410241 – e – mail: viic848004@istruzione.it – PECviic848004@pec.istruzione.it 
     sito: www.icrecoaro.gov.it 
 

 

 
(Prot.  vedi segnatura)                                               Recoaro Terme, (data vedi segnatura) 
 

  
           
 
DETERMINA A CONTRARRE 
 
CIG: ZDD3D537EE 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO SOTTO SOGLIA – D.LGS 
19/04/2017 N.56 – PER INDIVIDUAZIONE INCARICO PER L’ESECUZIONE DELLA SORVEGLIANZA SANITARIA - D.LGS. 81/08 E S.M.E.I 
– REGIME DI ASSISTENZA PROGRAMMATA IN MATERIA DI IGIENE E SICUREZZA DEL LAVORO E FORMAZIONE – A.S. 2023/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale  

Dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

Visto l’art. 40 della Legge 27/12/1997 n. 449 che consente la stipulazione di contratti a prestazione d’opera  
Con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamenti per 
l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme  
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59 ; 

Visto l’art.44 comma 4 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 del Regolamento concernente le istruzioni amministrativo-
contabili;  

Visto il D. Lgs n. 50/2016 “Codice degli appalti”; 
Visto il Regolamento contabile per l’attività negoziale e fornitura di beni e/o servizi di Istituto  approvato 

con delibera n.48  del 26/05/2020 e ss.mm.ii. approvate a seguito dell'entrata in vigore del D.L.gvo n. 50/2016 e 
D.Lgs. 56/2017 e altre norme superiori, che determina il limite di spesa diretta del Dirigente Scolastico, elevato 
all’importo sottosoglia comunitaria di €.39.999,99   per l'attività negoziale che disciplina i lavori, forniture servizi da 
eseguire in economia, secondo cui il     Dirigente Scolastico, per gli acquisti di beni e servizi entro tale limite, 
provvede direttamente con ordinazione o stipula del contratto, interpellando ditte o persone fisiche di comprovata 
esperienza e garanzia, in conformità a quanto disposto dal  Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs.50/2016); 

Visto l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 

cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione 
Visto  il decreto lgs.vo n. 81 del 09/04/2008 riguardante il miglioramento della sicurezza della salute dei lavoratori sul 

luogo di lavoro, il D.M.382/08 ei l D,M 388/2003; 
Valutata positivamente la proposta di MEDICA WORK SRL, società alla quale affidare l’incarico per la Sorveglianza 

sanitaria dei dipendenti dell’Istituto; 
Vista la nota M.I. n. 25954 del 29/09/2023 con la quale sono stati comunicati i finanziamenti relativi alla 

redazione del P.A. per l'anno 2023 per quanto concerne il funzionamento amministrativo e didattico; 

Valutata la necessità di provvedere alla nomina del medico competente così come previsto dalla legge sulla 
sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008; 

Accertato che  sussiste la copertura finanziaria della spesa relativa al servizio di sorveglianza sanitaria che trova 
copertura nel Programma Annuale dell’esercizio in corso e di tutti gli esercizi finanziari di competenza 

Firmato digitalmente da ANTONIO STANZIONE

VIIC848004 - A2213C4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005185 - 01/12/2023 - VI.9 - U

mailto:viic848004@istruzione.it
mailto:PECviic848004@pec.istruzione.it
http://www.icrecoaro.gov.it/


 
         ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “U. FLORIANI” 

               Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria 1° grado 
       Via E. Pozza, 12 - 36076 Recoaro Terme (VI) - Tel. 0445/75056 - Fax 0445/75174 

             C.M. VIIC848004 – C. F. 85001410241 – e – mail: viic848004@istruzione.it – PECviic848004@pec.istruzione.it 
     sito: www.icrecoaro.gov.it 
 

 

 

segnatamente nell’ambito dell'Aggregato P.1.4 Considerato che la specifica prestazione si configura nella 
tipologia  per collaborazioni rese da “professionisti” titolari o non di partita IVA in quanto da effettuarsi in 
maniera saltuaria e non continuativa senza vincolo di subordinazione e la sua durata sarà inferiore ai 30 
giorni nell'arco dell'anno solare; 

Visto il CIG acquisito da questa stazione appaltante; 

 
 
 
DETERMINA 

la premessa di cui sopra, gli atti e i documenti richiamati nel presente atto, ancorché non materialmente allegati, 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui integralmente 
ripetuta e trascritta; 

di deliberare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare della spesa consente di 
seguire le procedure previste dalla normativa vigente e secondo quanto previsto dal Regolamento dell’Istituto e con 
criterio di aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi della D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e D.Lgs. n.50/2016 e smei, 
segnatamente nell’ambito dell'Aggregato P.1.4 

di affidare per il periodo 23.11.2023-23.11.2024 allo Studio associato di medicina del lavoro MEDICA WORK SRL, 
società del Gruppo Romano Medica, l’espletamento del servizio di Sorveglianza Sanitaria ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008; 

di dare atto che l’affidamento di che trattasi è soggetto al diritto di recesso da parte del Dirigente Scolastico ai sensi 
dell’art. 1, comma 13, della legge 7.08.2012 n. 135; 

di impegnare l’importo stimato oggetto della spesa: 

 
Prestazione Tipo costo Compenso Richiesto 

Incarico di medico competente annuale €. 200,00 
Sopralluogo per ciascuna sede annuale €. 100,00 
Prima visita medica / visita periodica cad. €. 35,00 
Valutazione anatomo funzionale rachide/visita 
posturale/arti superiori 

cad. €. 18,00 
Screening visivo cad. €. 20,00 
Spirometria cad. €. 18,00 
Riunione periodica e prestazioni non diversamente 
preventivate 

orario €. 100,00 

 
ed approvare la spesa complessivamente desunta a consuntivo per il servizio effettivamente espletato, con 
l’aggiunta di eventuali oneri di Legge in base alla normativa vigente; 

 di considerare la fattibilità di predisporre e realizzare programmi di informazione, formazione e addestramento, in 
sinergia con le varie figure preposte presenti, in applicazione all’Accordo Stato-Regioni del 21/12/2011, i cui costi 
saranno desunti a consuntivo; 

 di disporre che il corrispettivo desunto a consuntivo dell’effettiva prestazione rese venga liquidato mediante Mandati di 
pagamento emessi a fronte di presentazione di fatture emesse nelle forme previste ai sensi del D.M. 55 del 03/04/2013, con 
regolarizzazione tramite addebito in conto corrente bancario, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, previa verifica della documentazione normativamente previste e del DURC, effettuata tramite 
acquisizione dello stesso d’ufficio dalla SOA; 

di richiedere alla ditta aggiudicataria: 
• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione delle 

 generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati 
 trasmessi; 

• dichiarazioni rese ai sensi del DPR n. 445 del 28/12/2000; 

• di effettuare i dovuti controlli normativamente previsti in ordine alle dichiarazioni rese dalla Ditta fornitrice; 

• di evidenziare il CIG n. ZDD3D537EE assegnato alla fornitura in oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria; 

• di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo in quanto, ai sensi dell’art. 151 c.4 del D. 
Lgs.18/08/2000 n. 267, sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

Firmato digitalmente da ANTONIO STANZIONE

VIIC848004 - A2213C4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005185 - 01/12/2023 - VI.9 - U

mailto:viic848004@istruzione.it
mailto:PECviic848004@pec.istruzione.it
http://www.icrecoaro.gov.it/


 
         ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “U. FLORIANI” 

               Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria 1° grado 
       Via E. Pozza, 12 - 36076 Recoaro Terme (VI) - Tel. 0445/75056 - Fax 0445/75174 

             C.M. VIIC848004 – C. F. 85001410241 – e – mail: viic848004@istruzione.it – PECviic848004@pec.istruzione.it 
     sito: www.icrecoaro.gov.it 
 

 

attestante la copertura finanziaria, effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

• di nominare quale Responsabile Unico Procedimento il Dirigente Scolastico dell’I.C. “Floriani ” Recoaro 
Terme che emana la presente determina; 

 
   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof. Antonio Stanzione 
 

 

Firmato digitalmente da ANTONIO STANZIONE

VIIC848004 - A2213C4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005185 - 01/12/2023 - VI.9 - U

mailto:viic848004@istruzione.it
mailto:PECviic848004@pec.istruzione.it
http://www.icrecoaro.gov.it/

		2023-12-04T10:08:33+0100
	ANTONIO STANZIONE




